Et sic ex omnipotencia Dei sequitur oppositum predictorum et patet quod assumptum est impossibile.

Threefold exemplification of the author's theory Primum logicum. Nam Deus produxit tempus perpetuum, of omnipotence.

1. Logical. God sicut testatur scriptura et sepe meminit Augustinus. Nam 5 produced time;

Ps. lxxiv. 17. Ps. 73.² dicitur ‘estatem et ver tu plasmasti ea.’³ Et idem but he cannot destroy it. est iudicium de ⁴ toto tempore,⁴ et signanter dicit Veritas

Mark ii. 28. Marc. 2^c quod ‘Filius hominis est dominus sabbati’ et sic Deus. Et tamen notum est quod Deus de potentia absoluta non potest tempus perpetuum⁵ adnichilare sive destruere, 10 ymo, quod plus est, tempus vel motum finire ante finem sue periodi naturalis. Modicus ergo color est concludere, si Deus libere contradictorie datum effectum produixerit, quod potest ipsum destruere.

2. Natural. 2^m exemplum ⁶naturale est de hoc⁶ quod Deus libere con- 15 God created the world, but he cannot destroy it, or any other substance: else he would create a want in himself. Deo formaliter.

3. Metaphysical. 3^m exemplum est methaphisicum. Nam Deus produxit 20 God cannot annul the past truth that I existed. veritatem talem, de preterito me fuisse, et hoc liberrime contingenter; et tamen⁷ notum est quod⁷ de potentia sua absoluta non potest ipsam destruere vel eius desicionem⁸ permittere.

God's action is necessarily towards good, advancing towards actual existence, not declining towards non-existence or evil in any form. Talia quotlibet exempla reliquit nobis Deus, ut considereamus eius bonitatem et naturalem condicionem ad positive 25 non admixtus⁹ potentia ante⁹ actum, sic potest per se proficiendo tendere in esse positivum, et non deficiendo per se tendere in¹⁰ non esse, ut, licet modicum sit, mentiri vel 30 aliter peccando male agere; Deus tamen ex omnipotencia hoc non potest.

Et utinam nos¹¹ scolastici, nescientes probare vel

¹ protinus C.

² 25 A B C; 72 O.

³ eam B.

⁴-⁴ causa creature A B C.

⁵ perpetuum om. O.

⁶ “est” naturale hoc A B C.

⁷-⁷ notum . . . quod om. A B.

⁸ desicionem A B C M; designacionem O; an destruccionem legendum?

⁹ potentia ad A B C.

¹⁰ et O.

¹¹ nō (non) O.

[C 60b] sophistice secundum vivacem¹ scintillam evidencie | tales casus, insisteremus circa noticiam et deteccionem² substrate necessarie veritatis a nobis hodie plurimum occultate propter inanem ocupacionem circa conclusiones impossibilis, que ex 5 principiis impossibilibus consecuntur³: ut patet specialiter de casibus quibus ponitur Deum creaturam suam adnichilare, vel Verbum naturas prius assumptas dimittere ac alias personas in eisdem naturis assumendo communicare. Conceditur ergo quod, sicut libere contradictorie et per consequens 10 contingentissime assumpsit hominem, sic potest absolute necessario nunc et semper facere vel⁴ causare quod neminem assupsit, et quod non est vel⁵ fuit vel erit aliqua creatura, ymo quod ipsummet non fuit vel⁶ erit amplius Verbum Dei. Patet hoc, posito quod non sit tempus. Sed 15 absit ex isto concludere quod Deus potest quidquam adnichilare, vel facere tempus aut unionem predictam cessare. Talis enim non foret potencia contradiccionis ut ad affirmacionem et negacionem, sed potencia adnichilacionis,⁷ destrucionis, sive privacionis. Et patet solucio ad primam 20 confirmacionem cum secunda. Deus enim necessitat se volucionibus⁸ eternis ad omne quod efficit, et tamen non potest efficere nisi summe libere contingenter, cum necessitas illa non sit eoaccionis a causa superiori limitante; et per [A 85a] consequens nec pure naturalis inclinacionis, | sed necessitas 25 suppositionis, ut alias diffuse exposui. Et patet ad terciam quod Deus non est omnipotens, si posset vinculum dictae corrigie denodare.

Et quoad argumenta fundata in loco a simili, vellem quod sic arguentes attenderent et stabilirent sufficientem simili- 30 tudinem argumentis,⁹ et non quererent questiones novas induendo habitum responsalis vel dicendo negativas, quod ipsi nesciunt rationem diversitatis et alia multa verba preter

We schoolmen ought to abandon sophistical discussion, and earnestly search for necessary truth, now-a-days much lost sight of because of our futile efforts to track impossible conclusions from impossible premises: e.g. If time be not (*i.e.* if the category under which every possible predication is made be annulled), and if God willed otherwise than he actually has willed, there might follow the possibility of the non-assumption of humanity, of the non-existence of any creature, even of the non-existence of the Word. But this only amounts to the possibility of inserting or withdrawing negations in a logical arrangement of words: not to the actual power of annihilating things. And it does not follow that God can annihilate anything at all, or cause time or the aforesaid union to cease. For God necessitates his own action by his own eternal purposes: and this necessitation, arising from his own being, is no limitation of his absolute freedom. Thus the objection and the confirmations of it (p. 75, ll. 6-20) 1. 2,3, are answered: and as to [4] (p. 75, l. 21) it rests upon an unproven analogy;

¹ unitatem O.

² decepcionem create *in marg.* A; vel detepcionem substraete B; et deteencionem substraete C.

⁵ vel *om.* O.

⁸ volucionibus A B C O.

³ con- *om.* A B C.

⁶ nichil O.

⁹ argumenti A B C.

⁴ vel *om.* A B C.

⁷ adilacionis (*sic*) O.

scolastica. Unde quando assumitur quod tanta est distanca
and is a mere inter terminos creacionis sicut inter terminos adnichilacionis,
begging of the question.

pure petitur quod antea probaretur. Oporteret¹ ergo primo
fundare existenciam adnichilacionis vel eius possibilitatem,
et post sollicitari de eius terminis. Sed hoc non probabitur⁵
antequam | humanitas Christi sit soluta.²

[O 223a]

Corollary I.

Neither created
nature could be
the humanity in
Christ, unless it
were assumed in
hypostatic union
by the word.

Ex istis videtur corelarie³ sequi primo quod neutra natura
creata in Christo posset esse humanitas, nisi a Verbo yposta-
tice sit⁴ assumpta. Patet ex hoc quod aliter | natura, que [B 130a]
est Christus, dampnificari⁵ poterit; et sic Christus: si enim 10
humanitas Christi posset fuisse⁶ individuum speciei hominis
et non Christus, tunc posset peccasse ut unus homo fuisse⁷
alius. Quorum opposita hie suppono, ponendo quod assumptio
ypostatica a Verbo Dei consequitur⁸ ad hominem Iesum,
sicut passio consequitur⁹ ad subiectum.

15

Corollary II.

The humanity
actually thus as-
sumed was the
only humanity
which it was
possible to the
Word to assume.
The grounds of
this corollary to
be further dis-
cussed later (ch.
viii. p. 125).

2°. sequitur quod nullam humanitatem aliam Verbum
potuit ypostatice assumpsisse. Patet ex hoc, quod aliter
Christus posset¹⁰ fuisse aliis et¹¹ per consequens alia persona,
ut post ostendetur.¹² Cum ergo¹³ consequens sit impossibile,
patet quod antecedens inferius.¹⁴ |

[C 61a]

3°.¹⁵ sequitur quod nec Pater nec Donum incarnari

Corollary III.

Neither the Fa-
ther nor the
Holy Spirit could
have become in-
carnate. This
subject also to
be discussed at cap 6°,
greater length
below (ch. vi. p.
evidencia postmodum, cum iuxta posite fuerint sentencie
86).

potuit,¹⁶ quia aliter Filius posset¹⁷ esse humanitus pater
neither nor the
Holy Spirit could
patris. Cum ergo minimum inconsequens¹⁸ sit Deo impos-
sible, ut capit Anselmus de Incarnatione Verbi
sibile absolute, ut capit intentum. Ista tamen dicta erunt magis 25
evidencia postmodum, cum iuxta posite fuerint sentencie
modernorum. Nam iste sunt conclusiones Anselmi Cur
Deus Homo 6°. et de Incarnatione 7°. et 9°.

All the authori-
ties, such as
Augustine and
Anselm, which
may be alleged
in opposition to intelligenda sunt condicionaliter,

Ad omnes¹⁹ auctoritates vel dicta auctorum in oppositum
alleganda dicitur, sicut in materia *De Adnichilacione*, quod 30
Deus ex se habet

¹ oportet A B C.

² solita O.

³ corelarie A B C.

⁴ sint A.

⁵ dampnari A B C; dāpnīra O.

⁶ esse A B C.

⁷ fuisse om. A B C.

⁸ censetur B C.

⁹ censetur C.

¹⁰ potuisset A B C.

¹¹ non add. O.

¹² ostenditur O.

¹³ ergo om. C.

¹⁴ inferens A B C.

¹⁵ sic add. O.

¹⁶ poterit O.

¹⁷ potest A C; potuisset B.

¹⁹ oppositum A B C.

¹⁸ inconues^s (*i.e.* inconveniens) O M.

potenciam sufficientem: unde potest in talia si voluerit, vel the author's conclusions, are to be understood as speaking conditionally: they put imaginary cases; but as to the real facts they are at one with the author:
 si illa possint¹ fieri. Sic enim dicit Augustinus contra Maximianum, quod Deus potuit alium filium produxisse. Et isto modo loquendi sepe utitur venerabilis Anselmus, ut
 5 patet 2°. Cur Deus Homo cap. 5. Et ex hoc processerunt omnes sollicitaciones² inanes quid illo posito sequeretur.²
 Verumtamen magna consideracio est et nobis inscrutabilis,⁴ unde Deus voluit illum hominem pre ceteris assumpsisse,
 quod rememorat Augustinus Enchiridion 3°. Profecto modus
 10 iste, quo natus est Christus de Spiritu Sancto non ut eius filius de Maria virgine,⁴ sic insinuat⁴ nobis graciā Dei, qua homo, nullis precedentibus meritis in ipso exordio nature sue, quo esse cepit, Verbo Dei copularetur in tantam persone unitatem ut idem ipse esset Filius Dei qui filius hominis;
 15 ac sic nature humana suscepione fieret quodammodo ipsa gracia illi homini naturalis que nullum peccatum posset admittere.

Oportet ergo theologum capere tanquam principium quod Deus libere⁵ contradictorie⁶ assumpsit illum hominem sicut libere contradictorie⁶ produxit fabricam⁷ huius mundi, et huiusmodi effectum⁷ causa est eterna⁸ Dei volicio,⁹ et per consequens essencia ac bonitas Dei nostri cuius non est [A 85b] querenda causa ulterior. Et sicut respondetur | querenti,¹⁰ ‘Quare Deus produxit mundum in illo loco vel in illo tempore pocius quam quocunque alio?’—¹¹ quod hoc est necessarium ex suppositione, eo quod non posset illum mundum producere nisi ipsum produceret in illo loco et in illo tempore¹¹; ita respondetur querenti—‘Quare Deus assumpsit illum hominem?’—quod hoc est quia Deus voluit 30 assumere hominem ad complectionem sue fabrice, et non potuit

so Augustine in passage quoted.

¹ talia add. A B C.

²⁻² omnes sollicitaciones inanes qui illo posito sequetur A B C; homines solicitantes et amēo (? anxi) quid illo posito sequeretur O.

³ instrumentabilis O.

⁴⁻⁴ sicut filius insinuat O.

⁵ liberime A B C.

⁶⁻⁶ assumpsit . . . contradictorie om. A B C.

⁷⁻⁷ huiusmodi et huius effectus A B C; huius mundi et huius effectum O.

⁸ trina A B.

⁹ volucio O, cf. p. 77, n. 8.

¹⁰ querenti om. A B C.

¹¹⁻¹¹ quod . . . tempore om. B.

God willed to assumpsisse hominem, nisi illum hominem¹ assumpsisset. Sicut assume man in place and in time enim ille locus et illud tempus individuatur ab illo mundo, in order to complete his work. sic quod ubicunque vel quondamque Deus² produxerit³ illum mundum, hoc fecisset in illo loco et in illo tempore. Sic illa humanitas, que est Iesus,⁴ sufficienter individuatur 5 a Verbo, sic quod posita illa consequitur suppositatio sui a Verbo; et quemcumque aliam humanitatem per impossibile [C 61b] Verbum assumpsisset⁵ illa humanitas foret Iesus. Dimissis ergo casibus et conclusionibus ex illis inaniter coniecturatis,⁶ teneamus confessionem quod dicta 'scriptura solvi non 10 potest'; quia, si non fallor, maior pars heresum circa incarnationem Christi in isto devio titubavit.⁸

God having so assumed man, Scriptura solvi non potest—the Word cannot be dissolved.

This is the point at which heretics for the most part stumble: saying that Christ is mere man, not God; or pure spirit and not a bodily substance composed of body and soul. Enumeration of heresies in this connection, Ebionitae, Theodosiani, Pauliniani, Photinus, and Philaster denied the divinity of Christ:

Nam aliqui ponebant Christum esse purum hominem et non Deum: aliqui autem e contra dixerunt ipsum esse purum spiritum et non substanciam corpoream ex corpore et anima 15 compositam. In prima parte erant Ebionite tempore beati Iohannis evangeliste dicentes Christum esse purum hominem et non Deum; et ista est heresis 10 quam recitat Augustinus in libro suo de Heresibus. Post eos consecuti sunt Theodosiani heretici, qui divinitatem Christi conformiter negaverunt; 20 et hec est Heresis 33. Post eos consecuti sunt Pauliniani, qui negaverunt Christum semper fuisse,⁹ quia non antequam fuit natus de virgine, et, ut verbis utar Augustini, 'Christum non aliquid amplius quam hominem putaverunt'; et illa est Heresis 44. Et post eos consecuti sunt¹⁰ Photinus et 25 Philaster¹⁰ cum suis discipulis eadem heresi dampnati, ut recitat Augustinus Heresi 49. Postea consecuti sunt Arriani et Appollinariste negantes tam Christi divinitatem quam

the Ariani and Apollinaristae denied both his divinity and his humanity: the Meicagismonite denied his consubstantiality with the Father; the Proclianistae and Patriciani his humanity:¹¹ Meicagismonite¹² negant cum Arrianis eandem esse sub- 30 stanciam Patris et Filii,¹³ ut recitat Augustinus Heresi 58. Proclianiste et Patriciani¹⁴ negaverunt Christi humanitatem,

¹ hominem *om. O.*

² deus *om. A B C.*

³ produxisset A B.

⁴ Christus O.

⁵ assupserit (*sic!*) O.

⁶ communicatis O.

⁷ possit A C; poterit O.

⁸ titubant A B C; tutubauit O.

⁹ fuisset O.

¹⁰ fotinus et siliaster A B C; fotinus et filaster O.

¹¹⁻¹¹ eius . . . ut *om. A B C.*

¹² Meitangismonte A B C.

¹³ patrem et filium A B C.

¹⁴⁻¹⁴ Pelianiste et princiani A B C.

ut patet Heresibus 60 et 61. Et postea consecuti sunt Priscillianiste¹ dicentes cum Manicheis² quod nulla caro est a Deo bono sed a Deo malo, et per consequens Christus non est Deus³ et homo. Hi autem secundum Augustinum

[O 223b] Heresi 70 apocrita sumpserunt tanquam autentica,⁴ scripturam sacram vertentes ut hodie ad suam heresim confirm-

[B 130b] mandam.⁵ Sed et Sabelliani erraverunt⁶ in divinitate Christi concedentes confuse Patrem esse Filium et Spiritum Sanctum,⁷ seducti paralogismo vocato expositorio, ut ibi

10 recitat Augustinus. Nona heresis,⁸ quam Augustinus recitat 73, posuit divitatem⁹ doluisse⁹ cum figeretur¹⁰ caro Christi in cruce: et isti, sicut Patripassiani, haberent hodie fautores plurimos.

Nam ut asserunt negantes formas universales, ista foret

15 racio insolubilis lumini¹¹ naturali—Filius Dei patitur, et ipse est deitas; ergo deitas patitur sive dolet—.Et eadem deduccio valeret Sabellianis—Si Verbum patitur, et ipsum est eadem essentia vel substancia in numero, que¹² Pater vel

Donum; ergo¹³ uterque eorum¹³ patitur; et per idem

20 quelibet persona divina indifferenter fuit homo, nascitur de

[A 85c] virgine et suscepit omnem predicacionem temporalem, | quam Verbum suscepit¹⁴—.Et confirmacio illius est quod

[C 62a] maior est unio Verbi ad naturam divinam | ac personarum ad invicem¹⁵ quam est corporis ad animam; sed anima 25 naturaliter compatitur corpori; ergo multo magis tam deitas quam utraque persona compatitur Christo passo.

Sed constat nutritis in materia *De Universalibus* quod substancia, essentia, vel natura divina, quod idem est,¹⁶ non potest pati ab aliquo vel moveri. Nec est color—si persona, que est communis humanitas, patitur, tunc et illa—cum natura communis abstracta non recipit formaliter predicationes huiusmodi personales. Et multo evidencius non